### DE ECCLE. ROM. AVCT.

ſtrinxit Apoſtolice magiſtrum quaſtionumq; de fide iudicem habemus? Nã ſi aliquem cuiusmodi poſt Petrum eccleſia inſtituenda atq; in veritate continenda reliquit Chriſtus, nimirum aut hic eſt, aut nullus eſt. Quippe cum de aliarum eccleſiarum episcopis nulla quaſtio ſit, quia nõ fuerint loco Petri, vniuerſalis eccleſie doctores paſtoresq; à Deo dati Romanus igitur episcopus, eccleſie vſu interpretante, ille eſt, cui Dominus in Petro ait. Super hanc petraẽ edificabo eccleſiam meã: & Tibi dabo clauis regni caelorum: & Quodcumq; ſolueris, &c. ac rurſum, Palee oues meas: & iterum, Ego rogauipro te, vt nõ deficiat fides tua: & tu cõfirma fratres tuos.

Quid quod ipſo etiam rerum experimento comperimus, Chriſti de Petro & ſucceſſoribus vaticinia in eccleſia Romana manifeſtiſſime impleri? Hanc enim cõſtitam fixam & immobilem, orbe etiam toto omni illam machinarum genere quatiente, in fide & auctoritate Petri permanſiſſe. Et cum ceteras Apoſtolorum eccleſias, vel ab infidelibus occupatas, ſine fidei veſtigio, vel ab hereticis aliquando affectas viderimus: at aduertum hanc vnam Romanam ſedem, nec Pagani, nec heretici præualere potuerunt. Pugnatum eſt ſiquidem vehementer, non à Græcis ſolum, ſed ab alijs pleniſque totius orbis episcopis, vt Romanæ eccleſie priuilegium labefactaretur. Atque habebant pro ſe illi quidem & imperatorum arma, & maiorem eccleſiarum numerum: nunquam tamen efficere potuerunt, vt vni Romani pontificis poteſtatem abrogarent, aut in alium transferrent episcopum. Quinimo, qui à Romana quidem ſede defecerunt, hi ſchiſmatici ſemper in eccleſia ſunt habitus: qui vero huius ſedis de fide iudicia detrectarunt, heretici. Quæ proſectò omnia ſatis ostendunt, non humano, ſed diuino decreto eccleſiam Romanam, & ceteris eſſe præpoſitam, & Petri priuilegia iure ſibi ſuo vaticalliſſe, & eandem petram eſſe, ſupra quam Chriſtus vniuerſalem conſtruxit eccleſiam, aduerſus quam portæ inferi præualere non poſſunt. Quod ni ita eſſet, qui potuiſſet eccleſia Romana tot tamq; magni principibus repugnãtib; tam multis hereticis contradicentibus, tam varijs eccleſie

### LIBER SEXTVS.

202

eccleſie defectionem molientibus, obſiſtere? Quod ſi commentitia vanaque opinione hoc Romani episcopi priuilegium Theologi aſſeruiſſent, non tam ſtabilis ſententia permaneret, nec confirmaretur diuturnitate temporis, nec vna cum ſeculis ætatibusq; hominum inueteraſſet. Etenim videmus opiniones fictas atque vanas, vris præſertim eruditis aduerſantibus, diuturnitate extabuſſe. Opiniorum enim commenta delet dies, fidei iudicia confirmat. Adde, quod Apoſtolicarum traditionum ſinceritas non poſſet ad nos vſque ſeruari, aliã eccleſia hereticis episcopis toties occupantibus, niſi vna ſedes Apoſtolica, inter tot orbis tumultus, fixa intemperaſſet. Ad hæc cum concilia & prouincialia & generalia ſine Romani pontificis auctoritate nõ nunquam errauerint, nõ nunquam autem, ſi Romani episcopi auctoritate firmata ſunt, ſatis perſuaſum eſſe debet, conciliorum atque adeo totius eccleſie firmitatem à Romano pontifice derivari. De quo, quoniam in loco ſuperiore multa diximus, illic lector aſſumet, quæ ad huius argumenti explicationem pertinebunt, atque ſi deſinenda fidei quaſtione Romanus episcopus errare poſſet, redditur ſtatim incerta nobis multarum hæreſum condemnatio: pleræq; enim non ſunt damnatæ per generalis concilij, ſed Romanæ eccleſie iudicium & decretum.

Præterea, ſi inter patres concilij eſt cõtrouerſia, vel de intellectu ſacrarum literarum, vel vno quolibet libro an canonicus ſit, nec ne, vel de alia huius generis quaſtione, ad hanc litteram componendã iudicem ponere nec eſſe eſt, cuius tamen, ſi errare poſſit, incertum iudiciũ erit. Index autem inter patres concilij diſſidentes nullus in eccleſia, niſi Romanus episcopus eſt agnitus.

Præterea, eccleſie conſuetudo hoc manifeſte declarat. Nunquã enim admiſſa eſt appellatio in cauſis fidei à ſede Romana, ſed hereticos ab ea iudicatos eccleſia ſemper hereticos etiã iudicauit. Et certè ſi Romanæ ſedis iudicium fallax eſſet, cõcilij verò eſſet verax & certum, naturæ rationi veræq; Theologiæ aduerſaretur, qui appellationem à pontifice ad concilium denegaret.

DE ECCLE. ROM. AV CT.

Quo vno argumento ostendit Gelasius, Sedem Apo- stolicam de tota ecclesia iudicare, ipsam vero ad nullam pertinere iudicium. Iam illiusmodi appellationes, in fi- dei præsertim dogmate, ecclesia nescit, nam ipsa hæretici- solùm vruntur. Quòd si ad singulos hæreticos eodem- nandos opus esset congregare generale concilium, tum id sæpenuerò non modo difficile, verùm etiam im- possibile sit, licebit profectò interim hæreticis impone- viuere, donec synodus è tota ecclesia cogatur. Id si ali- num esse constat à Christi prouidentia, fateamur potius Romanæ sedis auctoritatem satis esse ad hæreses reuol- cendas. Ita fiet, vt huius tribunalis de fide iudicium cer- tum omnino habeatur. Quid, quòd nõ solùm ecclesiam catholicam credimus, sed etiã Apostolicam? At ecclesia Romana patrum fideliamque consensu Apostolica di- citur: cum reliquæ omnes iam inde à multis annis hoc cognomen amiserint.

Sed queris, Erit ne hæreticum asserere, Romanã ec- clesiam degenerare quoq; vt cæteras posse, & Apostoli- cam etiã sedem à fide posse Christi deficere? Huic que- stioni breuiter respondemus. Nolumus hic nos ecclesie sententiam præuenire, sed si ad generale concilium refe- ratur, hæreses nota errori illi inuertur. Nec enim video, cur, quid ipse sentiam de hac re, non audeã dicere. Quia eo melius cernere mihi video, quòd & eam proprius di- ligentiusque contempior, & sine affectu perturbatioes contempior. Quòd si in hoc erro, quòd Romanæ sedis priuilegia à Christo illi concessa & tunc, & eòd modo: ca- teras hæreses nomine condemnandos esse credo, nõ so- lum tunc, sed libetèr erro: nec mihi errore vtilè, quòd etiam delector, sine rationis præsertim vi extorqueri vo- lo. Nam me non solum ratio ac disputatio impulit, vt ita crederem, sed nobilitas etiã summorum Theologo- rum & auctoritas. Hieronymus prophatum esse & per- turam, dicit, qui cathedræ Petri & Romanæ sedis fidẽ nõ facit secutus. Cyprianus alienum ait esse, prophatũ esse, hostem esse, qui vniuersalis ecclesie non tenet v- nitatem, hoc est, lumen vnum, vnde multi radij radie & vnã vnde multi rami, fontem vnum: vnde multi riuu, petram

De nomine Hypothesis ad Damasianum. De simp. præ. 172. 173.

LIBER SEXTVS.

Petram vnã, supra quam ecclesia edificata est: vnum Pontificem, qui cæteros omnes sua & vi & auctoritate Lib. 4. ep. 2. sentiat. A quo, si radiũ tollas, extinguatur: si frangas q. Lin. de r. 1. 1. intereat: si præscindas riuum, arefeat. Sic enim il- le declarat. At, qui in fidei controersia Apostolicæ sedis sui. Saty. c. fidem iudiciumq; detrahat, ita nec vnitatem tenere po- 7. 11. dist. test, nec lumen, nec radicem, nec fontẽ. Atq; Cyprianus c. Præceptis idem, Qui cathedrã, inquit, Petri, supra quam fundata 19. d. 11. est ecclesia, deserit, in ecclesia se esse non confidat. Am- brosius pro eodem penitus habet, catholicum esse, & cõ- Romana ecclesia eõuenire. Gregorius sic sedis Romanæ auctoritatẽ in religionis fideiq; causã existimãt esse am- plectendam, vt qui noluerint, ab eius petre, supra qua im- Christus vniuersalem fundauit ecclesiam, soliditate cõ- uellantur. Leo exortit diuini mysterij eum esse affirmat, qui ausus fuerit à Petri soliditate recedere, & impiã pre- sumptionẽ, quæ Petre illius firmitatem Deo edificante constructam nititur, violare.

Nicolaus finit, quòd qui Romanæ ecclesie priuilegiũ ab ipso summo omnium ecclesiarum capite Christo tra- ditum auferre conatur, luc proculdubio in hæresim labi- tur. Nam fidẽ, inquit, violat, qui aduersus illam agit, quæ est mater fidei. Hanc verò Nicolai sententiam noli quæresolèctor contemnere. Quæ scilicet actione 1. & 7. synodi octauæ confirmata est. Vbi & condemnati Iane Phocius & Michael, qui hoc sedis Romanæ priuile- gium patrefacere nitentur. Quòd si in hæresim labitur, qui Romanum episcopum Petro successisse negat, & ec- clesiam proinde Romanam cæteris esse præpositam: ec- quid de illo sentiendum est, qui priuilegia Petri ob ec- clesie vilitatem à Christo data, priuilegia, inquam, quæ Petro vt Põtifici, doctõri & pastori concessa sunt, ea ad successores quoq; pertinere negauerit? At enim, doctri- na sana oues pascere, fratres in fide cõfirmare, vniuersas gentes per os illius audire verbum Euangelij & credere, supra illum edificare ecclesiam, vt portæ inferi non præ- ualere aduersus eã, non Petro vt priuato homini, sed vt recip. Christianæ profectò congruebat. Quocirca am- bigi inter catholicos nec debet, nec verò potest, quin

12. d. r. 6. muel.

DE ECCLE. ROM. AVCT.

Romane sedis de fide & religione iudicia certa sunt. Preterea, qui negaret in ligando atque soluendo eadem potestatem in Romano nunc episcopo inesse, quam Petrus Christus contulisse creditur, is iure ac merito haberetur hæreticus: qui ergo firmitate Petri ad fratres in fide confirmandos, his, qui petro succedunt, denegauerit, hic hæreticus iudicandus erit. Adhuc faciamus, ambigua esse aliqua inter fideles de religione controuersiam. Tum querimus, si Romana eademq; Apostolica sedes, ut dissidentium ecclesiarum lites discepcionesq; componat, è Petri cathedra tribuamur; pronunciet: an sequi illius sententiam debemus, an non? Si sequimur, Rom. sede errante, eccl. tota in illius errore versabitur. Si non sequimur, vbi illud est? Quodcumq; ligaueris super terram, erit ligatum & in caelis? Vbi nam rursum illud, Deus elegit in nobis per os meum audire gentes verbum Euangelij & credere? Quod igitur saltem in rebus ambiguis, ligauerit successor Petri, id ligatum erit, & quod in questionibus de fide proposita docuerit, hoc gentes non audire habent modum, verum etiam credere. Non hic refero, quæ Leo in huius rei confirmationem dicte 20. dist. cap. de libellis. non quæ Damasus & Adrianus 25. quasi. 1. cap. Violatores, & cap. Genesius. Illud referam, quod in concilio Complutensi confirmatum à Sixto 4. condemnatum est Petrus Oxomensis nomine etiam hæreticus, in eo quod asseruit, ecclesiam vbi is Romanus errare posse. Quem item errorem eodem quoque hæreticus nomine damnauit Sixtus idem, in extrauaganti aduersum Petrum Oxomen. edita. De qua quoniam in refectione de poenitentia satis multa diximus, eò lectorem notandum erit. Coactus est igitur ille sententiam recantare in hanc formam: Consentio sanctæ matri ecclesie Romanæ & sedi Apostolicæ, & ore ac corde confiteor illam me fidem tenere, quam dominus Sixtus papa auctoritate Apostolica & Euangelica tenet. Et omnes, qui contra hæc fidem venerint, dignos æterna damnatione pronuncio. Hactenus ex conae. Cöplu. Martinus verò quintus in fine concilij Constantien. Saero, inquit, approbante concilio mandamus archiepiscopis, episcopis, &c. ut qui de sacramento corporis & sanguinis Domini, vel de baptisate,

scu

LIBER SEXTVS.

104

scu peccatorum confessione, poenitentia pro peccatis institutione, vel reliquis ecclesie sacramentis, seu fidei articulis, aliter sentiat ac docet, quam sacrosancta Romana ecclesia docet, & obseruat, eos tanquam hæreticos iudicet. Concilium ergo Constantien. illos esse hæreticos iudicauit, qui Romanæ ecclesie fidei & doctrine refragarentur. Illud postremo addam. Cum ex traditionibus Apostolorum, ad euincendam hæresim argumentum firmiter certumq; trahatur: constat, ut si testimonia rationesque hoc loco positas cum ijs regulis conferas, quas in 3. lib. posuimus, Romanos episcopos Petro in totius ecclesie pontificatu & fidei magisterio inaccessisse, ab Apostolis esse traditum, cur non audebimus, assertionem aduersam tanquam hæreticam condemnare? Sed, ut dixi, nolo ego ecclesie iudicium antevertere. Quamquam non video antevertere: cum iam ipsius ecclesie sermo, nostram omnem coprobaret de Romana sedis auctoritate sententiam. Sed hoc vix agredior propter viros quosdam & doctos & pios, qui nobis contradixerunt. Illud assero, ac tidenter quidem assero, pestem eos ecclesie ac perniciem asserere, qui aut negant Romanum pontificem Petro in fidei doctrinaque auctoritate succedere, aut certe alium non summum ecclesie pastorem, quicumque tandem ille sit, errare in fidei iudicio posse. Vtrumque scilicet hæretici faciunt, qui verò illis in utroque repugnant, hi in ecclesia catholici habentur. Quamobrem non quidem intelligo, quoniam concilio fideles quidam hæreticorum, quam catholicorum opinionibus fauere malint, nam hæretici video quid sequantur: Nempè viuendi docendiq; licentia, & in his omnibus impunitas. Volunt sine capite corpus, ut neq; pes, neque mens suum officium faciant. Volunt sine pastore vno oues, ut cum lupi ipsi sint, pastores tamen esse videantur. Volunt sine iudice lites, ut dissidiorum nullus finis sit. Atq; ita cum amore a bitrio aduersus doctos dimicent, victores à turba iudicentur. Turbari demum omnia volunt, quoniam, ut in Hispanorum proverbium est, Turbatum flumen pisicorum est. licet, nos autem commune catholicorum sententiam sequamur, tunc enim sequimur, quoniam communis catho-

Cc 4

corum

DE ECCLE. ROM. AVCT.

corum est. Preterquam quod ea sentiunt, quæ sacram  
etiam literarum testimonia confirmant, pontificum de-  
creta sinunt, veterum sanctorum chorus concinet, con-  
ciliorum patres affirmant, Apostolorum traditio pro-  
bat, perpetuum ecclesiæ usus observat. Quæ propter, si ea  
quæ dixi, sole ipso illustriora & clariora iunt, si omnia  
dixi hausta ex ecclesiæ scripturæq; fontibus, si tota oratio  
nostra certis Theologiæ rationibus, integrisq; & incor-  
ruptis testibus omnem sibi fidem confirmat, assenta-  
mur tandem, ex Apostolicæ sedis auctoritate, firma Theo-  
logos argumenta sumere, ad fidei Theologiæq; dogmata  
comprobanda, De quâ igitur loci firmitate iudicium  
dixerimus. Nunc aduersariorum argumentationes re-  
sellamus.

CAPVT VIII.

*Vbi argumenta capituli primi refutantur.*

*Nota dist.  
aliquorum*

**A**Tque in illis argumētis, quæ à principio sunt po-  
sita, Theologi nonnulli, minime mali illi quidem,  
sed non satis acuti, quoquo modo possunt, tergiver-  
santur. Romanam quippè ecclesiam à Romano pon-  
tificis discernunt: atuntq; hunc in fide errare posse, illam  
non posse. Sic sibi videntur omnia propemodum argu-  
menta diluere. Nam pleraque, ex illis non ecclesiæ Ro-  
mance, sed summi Pontificis fidem impugnant. Atque  
ecclesiam Romanam illi, non Romanum episcopum ab  
errore vindicant. Verùm si de errore in fidei iudicio præ-  
decreto loquimur, vt verè loquimur, nullum ego discri-  
men inter Apostolicam sedem & Apostolicæ sedi in-  
dentem inuenio. Primum, quoniam, cum ad sedem A-  
postolicam accedimus fidei oracula postulari, nõ sin-  
gulos Romanæ ecclesiæ fideles interrogamus, nec eccle-  
siam ipsam Romanam in concilium cogimus, sed pon-  
tificis maximi iudicium querimus, cuiusque sententiam  
expectamus.

Rursum, quoniam non Romanus populus est, qui ec-  
clesiam vniuersalem docet ea, quæ ad fidem attinent, sed  
Romanus episcopus. Nec potestas iudicandi de causis  
fidei, ligandi, soluendi, pascendi, in populo Romano  
est,

LIBER SEXTVS.

est, sed in Romano pastore vicario Iesu Christi. Concilia  
quoque non exequunt confirmationem & robur ab ipsa  
Romana plebe, sed à plebe Romanæ antistite.

Et cetera, privilegia infirmitatis, vt antè probatū est,  
Petri sunt peculiariter datum. Ego, inquit, rogavi pro te **LUC. 22.**  
Petre, ne deficiat fides tua, & tu confirma fratres tuos. Et  
iterum, Tu es Petrus, & super hanc petram edificabo ec-  
clesiam meam. Quocirca si verè Theologiæ ratione se- **MAT. 16.**

quimur, quæ capite tertio explicata est, in Petro & suc-  
cessoribus primùm firmam certamq; doctrinam asseren-  
tiam, in eo verò in ecclesia Romana, cuius Petrus cū suc-  
cessoribus & caput & fundamentum est. Atque illud etiã  
animaduertit, quod sicut omnibus simul episcopis do-  
centibus errores falsos, necesse est: sanè totã ecclesiam  
vno errore versari: ita si pastor eccl. Romanæ errorem  
fidei contrarium decerneret, omnes quoq; errante pastore  
dispergerentur. Testimonia demū, quæ retulimus, id sedè  
probant, summum eccl. pontificem, Petri successorum  
& Christi vicariū, cum de fide pñncipiat, errare nõ pos-  
se. Quò magis illos reprehendendos iudico, qui se direm-  
pturos cõtrouersiam parauerunt. si Apostolicã scdem **vide li. 5. c.**

ad Apostolico præfule fecerent. Non recipit istam re-  
sponsonè ratio, aspèrnat, repellit, illud potius sumit, **3. q. 3.**  
errorem esse duplicem: alterum personalem, alterum iu-  
dicialem. Nec enim scholæ propria vocabula, etiam si  
minus Latina sint, auersari debemus, sed malle, q; Au-  
gustinus ait, apertos, quã nitidos habere sermones. Er-  
ror itaq; personalis priuatus est: cuiusq; error, iudicialis **8. d. sedu-**  
est publicus. Edidit Innocēt. huius nominis 4. in libros **so.**  
decretalium commentaria, si in his quicquam errati est, **Error da-**  
hominis: mirū est, nõ pontificis, quauis ea cõmenta- **plex.**  
ria à pontifice edita sint. At si idè Innocētius in iudicio  
de fidei questione definiat quippiam, quod reuera fal-  
sum esset, iam hic error à publico ecclesiæ censore pro-  
fiscisceretur, essetque proinde iudicialis.

Quæ ex re primùm argumentum facile refellitur. Nec  
enim historia fide digna docet Ioannē vigesimū secun-  
dum post summū adeptum pontificatū, de eiusmodi re  
aliquid definiisse, quin potius quam ad huius rei defi-  
nitio.

DE ECCL. ROM. AVCT.

definitionem separaret: ut Benedict. vadecimus in extra sua ait, morte praeventus definire nequirit. Nec, si, antequam esset pontifex, errorem illu habuerit, hereticus censendus est: sicut nec Irenaeus, nec Chrysostomus, nec Theophylactus, nec Bernardus, quos re nodum expresse per ecclesiam definita, illius opinionis fuisse, sunt qui contendant: verè ne an falso contendant, non est diei locique huius disputare.

*Secundum* enim Celestinus quaequã definiuit. Verba quippe Innocentij tertij sic habent: Licet quidam praedecessores nostri tenuisse aliter videantur. Sensisse, ait, non Definisse. Sed ne Innocentius quidem definit quicquã, sed expicit sententiam & opinionẽ suam inquitens. Non credimus, quod in hoc calu is, qui relinquitur, possit ad secundas nuptias transire. Quod profecto veru est, quanquam per illam Innocentij decretalem non firmiter definitum. Nec enim statim, si aliquid iuris volumine continetur, fidei dogma esse credendum est. Quod penultimo superioris libri capite latius explicatum est.

*Tertio* verò argumento nullu negotium est respondere. Nam verbum, iudico, frequenter in ea significatione usurpatur, ut idem sit, quod sentio, seu opinor. Quomodo Alexander accipit, cum ait, quosdam praedecessores suos aliter iudicasse.

*Quartum* aduincit. At quartum argumentum longè difficillimum est, nec potest ita breuiter expediri. Apertè enim Alexander docet, consuetudinem illam civili etiam lege confirmatã, quæ testamta minus solènia rescindit, & à diuina lege, & à patrum institutis, & à generali ecclesie consuetudine alienam. Quod autem ex auctoritate pontificia hoc fanè loco pronunciet, illud est euidentis argumentu, quod sub interminatione anathematis prohibet, ne quis eiusmodi audeat rescindere testamta. Vnde & capite proxime sequenti iudicib, mādatur, ut in id genus casus tres duosue solummodo testes exigant, nec civiles leges, sed canonica decreta sequantur. Si ergo iussit ecclesie pontifex, & anathematis interminatione iussit, ut nemo ea irritet testamta, quæ duorum, vel trium testium sunt

LIBER SEXTVS.

216

testimonio firmata: nimirum nõ vè prius quisquis homo, sed vè publicus ecclesie iudex tam quaestionem definiauit. Atqui non est Dei Euangelijque praecipu, quod tam in Alexander videtur adiuere, ut omnes causa tribus duobusue tantum testibus absoluantur. Alioquin, nõ solum Leo quartus, sed Syluester etiam in Synodi Romanæ capite 3. legem euangelio Deoq; contrariam edidit. Decretum enim, ut, nisi in 72. testibus, non daretur episcopus. Quæ ex se intelligitur, legem civile, quæ tollendis è repub. fraudibus cauet, ut testamta non valeant, nisi quæ septem fuerint testibus obsignata, non esse legi euangelicæ aduersam: quemadmodum ne illa quidem, quæ, ut constat in episcopos inuidia occurreret, statuit, ut ad episcopi condemnationẽ duo solum testes nõ sufficerent. Atque si mortalium vita esset mediocriter indiuua, moresque ad naturam non auaritiã compositi, duorum hominum testimonium idoneu profecto erat, ut quæcũq; in iudicio causa finiret. Sed sic ut iuramentum à malo est, non illius, qui iurat, sed eius qui verum dicenti non credit, sic plures, quam duos testes requirere, à malo quidem fuit non requirẽtis legis, sed hominis defraudantis. Sed hæc differere, non est huius aut loci, aut temporis. Illud proprie huc pertinere, an Alexander errauerit.

Et quidem in decretis pontificijs duo cum primis distinguenda sunt. Vnum est, tanquam interio conclusioq; decreti: alterum quasi ratio & causa à pontifice reddita eius rei, quam constituerit. Atque in conclusione pontificis summi errare nequeunt, si fidei quaestionem ex apostolico tribunali decernant. Sin verò pontifici rationes necessariz non sunt, ne dicam apte, probabiles, idonee, in his nihil est, videlicet immorandum. Non enim pro causa nos à Pontificibus redditis, tanquam pro aris & focis depugnamus. Alexander igitur non definit, consuetudinem illiusmodi, esse diuine legi contrariam, sed, quod iuris peritis serè placere video, iubet, ut in legatis pijs duo, vel tres solum testes à iudicibus exigantur. Hæc decreti huius conclusio est, hic finis: nec dubium est, quin eam tam pontifex iure quodam suo potuerit praescribere. Sed

## DE ECCL. ROM. AVCT.

re. Sed si in eius præscripti cõfirmationem Deuteronomij lege vitur, hanc quippè diuinam nuncupat, si ad ea nonum statuta reuocat, si ecclesię morem affert, non est operæpretium rationes illas ad vitium referre. Quænam admodum si cõcilia quædam definiant, duas esse in Deitate personas, patrem & filium, afferantque in hoc illud quoque Gene. testimonium, Plurè dominus à Domino non proinus in fidei iudicio errat, quanuis ex illo loco parum aptè Trinitas comprobetur. Extat item syon dicitur Vbi de perpetua Marię virginitate pronunciatum est. La resuadenda referant patres portam apud Ezechielem clausam. Irudeat si quis vult, sed ridebit tamen si ultra. Non enim semper patres in fidei questione causas afferunt necessarias, sed interdum vero similes. Quæ si et a pontifices huiusmodi ponendis causis quandoque falluntur, ac calumniandi sunt quidem, tantum abest, vt inde loci huius auctoritas infirmetur. Porro autem, si valere quicquam iudicium meum potest, neque in conclusione Alexander, neque in causis errauit. Nam suis in vtroque foro subditis ferebat leges, hostiensibus nempe ciuibus ac iudicibus Vellien. Non ergo legem ciuilem, qua imperatores in regionibus suæ ditioni subiectis vult, improbare voluit Alexander: sed voluit iudices etiam laicos in ecclesię patrimonio non secundum imperatorum leges, sed secundum statuta canonum de testamentis iudicare. Nec enim æquum esse censer, vt in rebus temporarijs ad iudicandis, tam sunt solliciti sacri canones, quam sunt leges ciuiles: honestusque esse credit, in ciuitatibus & oppidis, que in ecclesię iure de dominio sunt, nõ leges ciuiles, sed canonũ consuetudine obseruari. Quo fit, vt si decretalis huius ratio preclus teneatur, non saluus in terris Romanę ecclesię subiectis, sed in quibuslibet alijs que sub episcoporum ecclesiarumque dominio sunt, lex hęc Alexandri debeat seruari, non in his modo, quæ preteritis causa ecclesię relinquuntur, verum etiam in alijs quibusque legatis. Honesta ergo Alexandri lex est, sancta, legitima. Sed ne in causis errauit quidem. Nam licet non sint necessarias, non sunt tamen prolixæ ineptæ. Cõsuetudo, inquit, quæ plures, quam tres duosque testes postulat, primum

## LIBER SEXTVS.

207

mã aliena est à diuina lege, veteris, scilicet instrumenti, que duos solu testes, vt plurimũ, testes exigebat: aliena etiã à patrum institutis, hoc est, à more iureque canonico, vbi in rebus præsertim temporarijs duo testes sufficiunt: aliena denum à cõsuetudine ecclesię generali, quæ in cuiusmodi causis duobus, vel tribus testibus est cõtenta. Aliena autẽ nõ quasi contraria, sed tanquam noua & extranea: ob idque parũ in ecclesię iudicio probanda. Quod si hanc animi sinceritatem dextramque de testibus opinionem, si hanc veteris legis ac iuris canonici cõsuetudine principes seculi in tribunalibus suis sequi nolunt, sed, vt fraudes tollat, maiorum testium numerũ in testamentis cuius suorum exigat, suo quidẽ iudicio liberè possunt vt, nihil enim Alexander impedit per illam epistolã decretalem: quæ nimirum eos solũ ligat, qui ecclesię in vtroque foro fuerint subiecti. Sed ut quarto argum. factis superque dictum est.

Quintũ verò facillimè diluitur ex ijs, que in quarti argumenti refutatione sunt dicta. Causas enim pontifices quãdoque adferunt, nõ que cogant, sed que suadeant. Nõ, quia leges quãdam synagoga olim à Deo habuit, non modo ad gubernandũ viles & necõmodas, verum etiã ad plebis cuiusque mores ac religionem instituendã propemodũ necessarias: ecclesiã cas Christi in suũ usum vendicant. Quamobrẽ & summi pontifices & iuris periti horũ auctoritate confirmati, leges aliquot veteres probatas rursũ se denuo restitutas ab ecclesiã, diuinas vocant. Nõ quod Dei nũc precepta sint, cum lex illa verus sit aboluta, sed quod Dei precepta fuerint, seruanda etiamnum à nobis, non ex vi quidem veteris legis, quod falso pontificibus cõstitimis impingebatur, sed ex ecclesię noua institutione. Que tamẽ noua ecclesię institutio seu restitutio potius, ex veteri diuina lege probabiliter suaderet.

Ad sextum argumentũ Turri cremata respondet lib. 2. c. 12. nullam esse inter pontifices illos pugnam. Quin Ioannes exponit Nicolaum. Nam post verba prædicta Nicolaus subiunxit, Nec his quisquam putet obistere, quod interdũ Christus loculos dicitur habuisse in firmo. Et enim personã Christus suscepit in loculis, id verò est, quod

Refellitur  
quintum

Ad sextum  
respon.

DE ECCL. ROM. AVCT.

Ioan. vigesimus secundus definiit, nepe hereticis esse negare, Christi & Apostolos aliqd habuisse in comunitate quod contrariū ex Luc. 22. Ioan. 4. & 13. Acto. 4. constat.

Ad septimum primū dicitur rōp neuter ibi pontifex definiit eiusmodi controuersia. Respondent enim iuxta Pontifices ad priuatas huius, aut illius episcopi questiones, suam opinionem de rebus propositis explicando non sententiam ferēdo, qua fideles obligatos esse vel non credendum. Certē, vt de Pelagio taceamus, Nicolaus nihil eo loco, quod ad hanc quidē questionem attineat, decreuit. Non enim illi proposita tuerat quæstio, An Baptismus in nomine Christi collatus esset validus sed An baptisatus à Pagano, vel Iudæo verum baptisum sacramentum suscepisset. Quibus autem & in transeuro su, cum huic quæstioni propositæ responderet, de suo, non interrogatus, adiecit, baptisima in nomine Christi conferri. Quæ in resalū sine dubio potuit. Imò ad eō fallū est, vt in 4. sent. libro magis argumentis ostenditur.

Deinde duo hi Pontifices fortasse non pugnant. Nam Nicolaus intelligitur docuisse, quod in simili necessitate, qualis Apostolorum tempore fuit, si cætera paria sint, baptisimus in nomine Christi nunc etiam ratus erit. Pelagius autē definiit, circa eiusmodi necessitate non valere. Quæ admodum si nunc deesset balsamum, aut liber & calix qui tangeretur, & confirmationis & ordinis sacramenta manu solūm imposita conficerentur, vt gratia Apostolorum à principio statim fieri consuevit. Ac vbi non esset similitudo necessitas, nec ordinatio fortē nec confirmatio sine eiusmodi sacramentorū materia valerent. Hæc autem de baptismo in nomine Christi communem fecerunt opinionem diximus. Primū enim nusquam, vt ego quidem sentio, baptisima in eam formā administratum est. Ego te baptizo in nomine Christi. Quod & D. Ambro. & plerique alij videntur intellexisse. Sed si quæ eiusmodi forma Apostoli vti sunt, ea fuit: Ego te baptizo in nomine Iesu Christi. Act. 2. 10. & 19. Deinde, non necesse est Apostolos sub alterutra illarū forma, Baptismi sacramentum contulisse. Nec si scriptura dicit, quicquid in Christi nomine fuisse gestum, statim cogimur existimare, huius con-

Forma qua  
videntur  
Apostoli.

LIBER SEXTVS.

295

his cōceptis verbis rem gestā administratāq; fuisse. Exempla sunt in Iuuenis literis plurima. Illud est in præp. 17. 43. In te inimicos nostros ventillabimus coram, & in nomine tuo spernemus insurgentes in nos. Item, Cælis deus tauerunt ne omnino loquerentur in nomine Iesu. Act. 1. Item, Paulus dicitur fiducialiter egisse in nomine Iesu. Act. 9. Hebreis porro id in alienius nomine fieri, quod auctoritate ac virtute cuiuspiā transigitur. Quare qui regis loco & tanquam illius minister quidpiam agit, hic in nomine regis eam rem dicitur agere. Recte igitur qui tanquam Christi administrat, in aqua & spiritu homines sanctificabant, eos in nomine Christi baptisimi gratiam exhibuisse interpretamur. Non ergo necesse est sentire, quod Apostoli baptisimi formam à Christo præscriptam immutauerunt. Nam & hodie nos verē in Christi nomine, hoc est, loco, vi, & auctoritate, baptisima conficimus. Ac si præscripta illa formula nominis Iesu Christi Apostoli baptizauerunt, non putandi sunt: tamen Spiritus S. patrisq; nomen omisisset in nomine patris & filij eius Iesu Christi & Spiritus sancti baptizasse. Quod alterius loci est demonstrare. De septimo igitur argumento satis.

In octauo argumenti explicationem multa quidē dici possent, sed nos in pauca conferemus. Sanè Gratianus de quæst. 7. auidetius sanè multo, quam disertius ait, illā Gregorij sententiam euangelicæ & Apostolicæ doctrinæ esse contrariam. A quo ego longē dissentio. Nam, vt Romanorum pontificum auctoritatem negligamus, nō possumus tamē vtriusque Gregorij & primi & tertij contemnere definitionem, cum fuerint ambo tum doctissimi, tum etiā sanctissimi. Itaque non errarant, quod Gratianus falso existimauit, sed locuti sunt potius de ea, quæ ante matrimonium per infirmitatem inepta erat ad conjugalem, hoc est, vt scholæ verbis utamur, quæ erat impotens ad soluendum debitū. cuius simile exemplum habes de frigidis, cap. Consultationi. Atq; ipse idē Gregorius hoc modo sententiam suam explicat, in epist. ad Rauennatem archiepiscopum, referturque à Grat. 13. q. 1. ca. Requisite. Nec desunt huic argumento alie etiam responsiones, sed hæc & planior & expeditior est. Quæ quoque

113. 67

DE ECCL. ROM. AVCTO.

quoq; Glos. sequitur 20. d. c. De libellis, in verbo, Iunioris. In nono argumento nobis Lutherani, presertim Occo- lapadius, Bucerus & Caluinus insultant. Sed pueriliter tamen. Quoniam librum illum Gelasij Romani pontifi- cis non esse, inagnis argumentis a me & anima duersum & patefactum est. Primum enim auctor opusculi dicit, esse recentem alterationem de veritate duarum naturarum in Christo. Non autem erat recens tempore Gelasij, sed olim profligata a Leone & concilio Chalcedonen. Vbi Eutyctis & Nestorij explosa sententia est. Rursum in toto libro nec Leonis, nec concilij Chalcedonenasis me- minit. Id quod maximè fecisset, si auctor esset Gelasius. Nam in epistola ad Faustum, huius concilij auctoritate libenter vitatur, libentius hic vsarus, vbi aduersarios per- ser tantæ synodi testimonio renuacere. Ac certè cum Da- masum contra Arrium citauerit, citasset ac multo magis etiam Leonem contra Eutychem, si post tempora Leo- nis scripsisset. Atque Gelasius multis annis fuit Leo- nis successor. Quid si auctor ille Damasum nomine episco- pi Romani nullo alio honoris titulo retulerit, quod a ma- re posteriori pontifici, cum priorum testimonia referens valde est alienum. Præterea eius operis auctor ad proban- dam vtriusque naturæ in Christo veritatem, inter magis- tros ecclesiæ catholicos censet Eusebiu Pamphili, cuius testimonij vitatur. Quem tamen apertissimum impietatis Arriane pugnatores fuisse, Hieronymus affirmat in epistola ad Pammachium & Oceanum, cuius inuenit eum. Secudus Quinctiam tanquam Arrianus, Eusebius hic eius operibus damnatus est, actio. 4. & 6. septime synodi generalis. In asserenda ite Christi vtraque natura, & patri- bus Latinis auctor ille solum Ambrosiu referre: qui si es- set Gelasius, Hilarij, Hieronymi, Augustini testimonia pre- tereretur, nec quosdam Græcos ibi scriptores excitallet, qui Latinis demortui semper & sunt & fuerunt. At Ge- lasius scripsit de vtraque Christi natura aduersus Eutychem & Nestorium. Non insciamus, sed quinque libros scripsisse legitur, non hoc paruum opusculum, quod ementico- titulo circumfertur. Gennadius quodque contra Euty- chem scripsit, cur magis hoc opus Gelasij, quàm Gennadij la- teamur?

LIBER SEXTVS. 209

teatur? Fuit eni Gelasius quidam episcopus Casarea Palestine, que Hieronymus tradit, quædam eo tem- pore scripsisse, sed exasse. Huic ego opusculum tribue- re, nisi quod purum & positum sermonem dicit eum Hieronymus habuisse, qualem in hoc libello equidem non agnosco. Nisi bono & eleganti auctori contigit malus & impius interpres. Falluntur aut, qui opus hoc Gelasio pontifici Romano tribuunt, ex verbis illis, cum sede Apo- stolicæ vestra dilectio vnanimitè ten eat, cõstanter pre- dicer, sapienterq; defendat, quo loco legendum esse si- de Apostolica, vel me nõ demonstrante lector probatu- rus est. Nec non est sanè, vt nomine pontificum Roma- norum, libri eiusmodi proferantur. Nã actione syno- di 7. Leonomachi duos libellos prodiderunt auctore Vi- glijo Romano pont. Sed falso tamen. Atq; vt opus cõsta- ret esse Gelasij, nihil tamè afferitur. Cum enim edunt li- bros de re qualibet Romani pontifices, sententiam suã, vt homines alij docti, expriment, non tanquã ecclesiæ iudices de fide pronunciant. Nonum igitur argumen- tum satis, vt arbitror, euidenter confutatum est.

Decimo autem refutando, quæ Caietanus in illo 27. *Decimum* questionum opusculo dixit, non sunt hæc ca nobis resu- *solutur.* menda. ne adta agamus, quod vetatur veteri prouer- bio. Quod nunciat, id diligenter explicandum est, quid videbet consequenti lit, vt si super Petrum Chri- stus ecclesiam edificauit, Romana statim sedes ceteris *Vide Cal- tan de pri- mo, ecclie- Rom. 6. 13.* esse præposita diuino iure intelligatur. Inde enim plana quoque erit illa collectio, Si Petri fides iuxta Christi o- rationem non defecit, maiores ecclesiæ causæ ad Ro- manum episcopum sunt referendæ. Video autem, eius- modi res plane & perspicue expedire non posse, nisi do- ctum & intelligentem virum. Cuius rei tãtæ tamq; dif- ficilis facultatem consecutum esse me non profiteor, se- cutum esse præ me sero. Ea enim exponenda in hoc me opere suscepisse constat, non quæ essent perita, & om- nium sermo ætrita, sed quæ vix adhibita etiã diligentiã a doctissimis quibusq; intelligeretur. Quod si succedat conatus, iure est laudandus: sin verò nõ succedat, non est ceteri reprehendendus. Sed hæc hæstenus. Rem itã ipsam *D d* expli-

DE ECCLIE. ROM. AVCT.

explicemus. Primum autem illud commemorandum est quod alias sæpe diximus, quæ Petro dicta in Evangelio à Christo sunt, non ut homini privato, sed ut ecclesie prefecto, ea ad successores quoque sine vi aliqua, aut literarum inuersione pertinere. Quemadmodum, quæ Dominus Apostolis commendauit æque congruentia fidelibus vniuersis, eadem futuris Christianis omnibus in sensu literaliter commendata sunt: iuxta id, quod Christus ipse Martiis, explicuit, inquit, Quod vobis dico, omnibus dico. Vigilate. Vigilare quippe ad omnes quæ pertinet: equare, etiam si Christus id non adeo discrete fuisset interpretatus, ut ille explicuit, ita nos quoque necessario explicemus. Pari item ratione, quæ Dominus Apostolis indicatus est, ad ipsos quidem spectat, quatenus ecclesie sacerdotes: hæc non ad fideles omnes, sed ad reliquos futuros in ecclesia sacerdotes catholici referuntur. Quod illud est Lucæ 22. Hoc facite in meam commemorationem. Cum enim Dominus pane & accepto & fracto, eleuauit illud in cæli oculis Deo gratias egit, calicemque simul & accepit & leuauerit, sine dubio Eucharisticum sacrificium hoc est, gratiarum actionis, Iudeorum ritu obtulit: nisi stultus fuit & in gratus, qui, cum referre patri summam gratiam posset, quæ ab illo nobis accepta summa donum eidem referendo, minime retulisset. Iubens itaque Apostoli suis Christus, ut hoc ipsi facerent, quod scilicet illi videbant facere, nimirum id præcepit, ut hostiæ Eucharisticæ & gratiarum actionis offerrent. Quod & Cyprianus ad Cecilium, & Irenæus lib. 4. c. 22. diuine exposuerunt. Quia ergo sacrificium facere, sacrificiorum & sacerdotum propriam munus est, quod eo loco Dominus Apostolis committenda, id proprie ad futuros ecclesie sacerdotes spectat: non ad vulgus etiam mulierularum, quod hæretici crediderunt. Porro, quæ ipsè Christus, quia pastores ecclesie futuri erant, mandasse legimus, hæc ipsa episcopis & pastoribus succedentibus ad litera credamus esse mandata. Huius rei exemplum est illud Martiis. Quæcumque alligaueritis, &c. Et illud item Ioan. 20. Sicut misit me pater, & ego mitto vos, accipite Spiritum sanctum, &c. Hanc verò regulam si sacris literis applicanda

De conf. di.  
2. c. / script.  
na.

LIBER SEXTVS.

applicandis tenuerimus, vitabimus procul dubio permissam illam & tenebrosam confusionem, quam in scripturæ intelligentia hæretici patiuntur. Quotum hæc? Nempe, ut ea, quæ Petro in Evangelio dicta sunt, aptè ac prudenter distinguamus: & si quid illi, ut privato, congruit, hoc ad singulos fideles spectare existimemus. Cuiusmodi illud est, Si peccauerit in te frater tuus, corripe illum inter te & ipsum solum, &c. Sin verò quicquam illi conuenit, ut Apostolorum principi & ecclesie pastor, hoc extra controuersiam putemus ad succedentes in ecclesie pontificatu esse referendum, idque in genuino literarum sensu. Nam & quæ legillator ciuilibus suis delegatis præscribit, non ad eum solum, cui viva voce loquitur, sed ad ceteros, qui illi in eodem officio succedunt, referuntur.

Deinde illud quoque magnè operè aduertendum est, Romanum pontificem Petro succedere, non esse per se quidem in sacris literis reuelatum, sed aliunde constare: ex eo scilicet, quod historie grauissime prodidit, Petrum Apostolum, suam cathedram Romæ demum collocasse, ibique cum esset episcopus, fuisse defunctum. Hoc Velenus, hoc Sebastianus Francus, hoc hæretici quidem alij negant: quin etiam aiunt Petrum, ne Romam quidem inuississe. Quod tamen, cum historie omnes graues prodiderint, malitiosè negatur. Non enim ex illis illi sunt isti, quod verbis negant, id mente sentiant: nisi pueri & pueri stulti esse creduntur. Quid enim tam stultum, tamque puatile dici potest, quam si ea non esse olim in Rep. gella negemus, quæ gesta esse vir quisque ante nos grauissimè affirmauit? Quod si eius rei, de qua differimus, auctores quartus Dionysius vobis est in episto. ad Timoth. Dionysius Corinthiorum episcopus alter est apud Euseb. lib. 2. eccle. hist. ca. 25. Tertius testis est Clemens in epist. 1. Quartus est Anacleus in epistola de ordinatione episcoporum. Quintus est Marcellus, 24. q. 1. c. Rogamus. Sextus Leo in concione prima de festo Petri & Pauli. Septimus est Gelasius cum concilio 70. episcoporum. Octauus est Innocentius 3. in ca. Per venerabilem, Qui filij sunt legitimi. Nonus est Nicolaus 3. ca.

### DE ECCLE ROM. AVCT.

Fundamen. de elect. in 6. Decimus, est I eo 9. in epistol. synodica ad Petrum Antiocheum patriarcham. Undecimus, Constantinus in edicto ante Nicenam synodum 96. d. ca. Constantinus. Duodecimus, Epiphanius hæresi 27. que est Carpocratæ. Tertius decimus, Irenæus lib. 3. cont. Valent. ca. 3. Quartus decimus, Tertullianus lib. 4. aduersus Marcionem, & lib. de præf. hære. Quintus decimus, Ambrosius in orat. cont. Auxentium de Basil. trad. Sextus decimus, Hieronymus in lib. de vit. illust. in Petro. Decimus septimus, Egesip. 3. libro de extra Iuli. Pelag. Postremus, Euseb. lib. 3. eccle. hist. ca. 14. & 18. lib. quoque 3. c. 2. & 25. Quibus locis etiam referuntur Origenem, Caium, Papiam. Tam verò multis & in contemptis testibus, qui non credit, is aut stultum, aut hereticum certe se esse demonstrat: ut publicam Romanæ urbis vocem, loca item ipsa urbis prætereamus, quæ etiam vitam mortisque Petri testimonium perhibent. His itaque positis, difficilis & perobscura questio facile explicatur: quæ quidem, ut dixi, doctissimos viros ita implicuit, ut se expedire non valuerint. Quod enim pastor post Petrum à Christo in ecclesia successus, potestatem Petri ordinariam habeat, ac cætera privilegia propter ecclesiam Petro concessa, ex Euangelio habetur: iuxta ea que primo documento animaduersa nobis & demonstrata sunt. Quod verò ille, quem Christus Petro mortuo successit, Romanus fuerit episcopus, è re gesta colligitur. Nam si Petrus semper Antiochiæ sedisset, ut cepit, sine dubio episcopus Antiochenus illi legitime in pontificatum successisset.

Sed & id postremo considerandum, est enim res magna ac diligenti contemplatione dignissima, nō illud modo ad doctrinam catholicam pertinere, quod Apostolis expressè reuelatum est, verum hoc etiam, quod ex altera propositione reuelata, & altera certa in lumine naturali, syllogismo collectioneque, euidenti conficitur. Ut Christum Dominum habere voluntates duas, duasque intellectus, vtriusque item actiones & creatam & increatam, aut Christum etiam ridere suapte natura, ut homi-

nes cæ.

### LIBER SEXTVS.

211

net ceteros posse: in sacris fortè literis non habetur expressum. Sed quoniam traditum in illis est, filium Dei esse hominem, & naturali ratione constat, omnem hominem habere voluntate intellectumque creatum, operationeque vtriusque potentia etiam creatam, omnem item hominem, ut flere, ita quoque ridere posse: qui vtrum quodlibet horum negauerit, is hæreticus indicabitur. Propterea, quod negando consequens, scilicet filium Dei habere intellectum intellectioremque creatam, negat proinde antecedens, ex quo illud colligebatur, hoc est, filium Dei esse hominem. Esto aliud exemplum. Concilium Nicenum in fide non errasse, aut Chalcedonense, aut Ephesinum, nec in sacris libris, nec in Apostolorum traditionibus explicatum est. Sed id solum, concilia in spiritu sancto legitime congregata errare nō possunt. At, quod concilium Nicenum, Chalcedonense, Ephesum legitime fuerint coacta, ex diuina reuelatione non creditur. Creditur tamen ex humana fide & traditione historice fide dignæ, per quam habemus, eas synodos indicentibus, & confirmantibus veris ecclesie pastoribus ex vniuerso orbe conuenisse. Unde licet earum rerū certitudo ac veritas, quæ in eiusmodi cōsilijs definitæ sunt, ex duobus quasi principijs pendere videatur, quorum alterum reuelatum à Deo est, concilia videlicet legitime congregata certissimæ veritatis esse: alterum verò sola certitudine naturali credatur, per ea, quæ scriptores graues & incorrupti memorie prodidère. At hæreticus erit, qui negarit earum synodorum seorsimque decreta, nō aliter ac si negaret Euangelium. Esto quoque aliud exemplum apertissimum. Quod sacerdotes nostræ huius ætatis à veris episcopis rite fuerint consecrati, non est sacris literis proditum: sed res gesta potius est, quæ ex verbis & animo cōsecrantium pendat. Ex hoc igitur principio, quod humana certitudine tenemus, videlicet hos sacerdotes ritè initiatos esse, illud pendere necesse est, an in ecclesia nunc sit verum Eucharistiæ sacramentum. Quod qui inficiaretur, huic ecclesia esset hæreticum. Tamen si solam enunciatio vniuersalis per reuelationem accepta sit, omnes veros sacerdotes, si restam

ad 3

intex

DE ECCL. ROM. AVCT.

intentionem habeant consecrandi. verum Eucharistia  
sacramentum conficere. Sed, quod ij, qui modò vivunt,  
sint eiusmodi, non Evangelium solum, sed gravis & cō-  
stans naturæ ratio simul cum Euāgelio probat. Ad eun-  
dem profecto modum, qui negaverit Romanam ponti-  
ficem eandem habere potestatem, quam Petrus à Chris-  
to accepit, fidei aduersarius censendus est, quamuis in  
Euāgelio nihil aliud proximè colligatur, quam Petri  
successores eundem habere cum Petro principatū. Quia  
si hanc Euāgelicæ conclusioni illam addas, episcopum  
Romanum esse Petri successorem, quam ex historiis à  
traditione virorum grauissimorum accepimus, mani-  
feste colligitur Romanum episcopum & ceteris episcopis  
superiorem esse, & eandem habere in ecclesia potes-  
tatem & auctoritatem, quam habuit Petrus. Apud igi-  
tur samni pontifices atq; prudenter testimonia à la-  
angelica, ad Romanum episcopum, sedemque Aposto-  
licam retulerunt.

Quod si sententia hæc nostra minis viris doctis fue-  
rit probata, quāquam haud scio, cur probetur minus,  
habemus tamen adhuc aliā huius rei explicandæ for-  
mam: vnde liqueat, Pontifi. Romanam ex diuina insti-  
tutione fuisse Petri in ecclesia totius pontificatu succel-  
sorem, atque adeò Romanis episcopis ea testimonia cō-  
uenire, quæ Petri probant & primatum & fidem. Dicitur  
quippe retrò, fidem nostram non solum scripto, sed  
etiam traditione cōtineri. Ita, licet Romanos episcopos  
Petri succedere, in sacris libris non habeatur scriptum,  
ab Apostolis tamen ecclesie, quasi per manus traditum  
est. Jam, quod hæc fuerit Apostolorum viua traditio, ex  
his scilicet vix manifestè cōstat, quas in tertio libro nos  
vel aperuimus, vel indicauimus. Non enim singillatim  
sunt nobis explicanda omnia, ne longa oratione nego-  
tium lectori facessamus. Certè huius rei illud est euidentis  
argumentum, quod nō ante Phocam modò & Cōstan-  
tinum, non ante Nicenā solum synodum, verum etiam  
ante quemcumque post Neronem imperatorem, ante  
quodcumq; ecclesie concilium, ante quoscunq; post Pe-  
trum pontifices maximos, semper à viris ecclesiasticis  
Roma-

LIBER SEXTVS.

Romanus episcopus Petri successor est agnitus. Atque *vide lino-*  
apostolicam traditionem fuisse, nō obscure tradit Ana- *ten. i. ad*  
ctus Petri discipulus, in epistola prima de oppressio. *council. Cor.*  
ne episcoporum, Sixtus primus ad Gallicanas ecclesias, *ibid. &*  
Euthemius ad eandem, Victor in epistola ad Theophi- *Milena-*  
lūm, Sixtus secundus in epistol. ad Gratū episcopum, *ni. Et Gel.*  
Zophirius in epistola ad episcopos Sicilianos, Marcell. *ad Anast.*  
lus ad episcopos Antiochenæ prouincie, Melchisedes *Aug.*  
ad episcopos Hispaniarum, Marcus in epistol. ad Athana-  
sium, Iulius ad Orientales episcopos. Nec verosimile fit,  
vt rem tam necessariam ad ecclesie vnitatem continen-  
dam, Christus Dominus Apostolis suis non reuelarit.  
Si enim Moyfi locus ille reuelatus est, quem Dominus  
elegerat, vt iudei à iudeis diuina oracula peterēt, quā-  
to magis credendus est Christus Petro manifestasse, qui-  
nam eilicet ille locus, vbi constituerat regni sui & princi-  
patum & sedem collocaret. Atque si, vt transferretur ec-  
clesia Hierosolymitana in ciuitatem bellam, voce Do-  
mini sunt Apostoli admoniti, vt Eusebius 3. lib. eccles.  
hist. c. 3. & Epiphanius lib. 3. con. here. c. ult. referūt, mul-  
to magis credendus, vt e ciuitate Antiochena Romam  
emigraret Petrus, cathedramque inde transferret, Do-  
mini cis oraculis fuisse comonitum. Quod si ita est, vt  
reuera est, nec aliud nisi absurdissimè credi potest, iam  
hinc fideles intelligāt, vnde illa vox Lutheranois fue-  
rit, qua inter ceteros articulos, v. Vormaciz propositos,  
hunc etiam posuere, vt abrogaretur Romani pōtificia  
potestas, quam sibi sumit supra ceteros episcopos, intel-  
ligant rursum, quidnam illi moliantur, qui Romani epi-  
scopi monarchiam a se sunt fuisse post Diu. Hieronymi  
tempus exortam. Nam qui Phocam scribunt instituisse, *Erasmus*  
Romanam ecclesiam omnium esse ecclesiarum caput, *in censura*  
pōte quidem fortasse id, nullius enim animum ego iudi- *epist. Eber.*  
co, sed imprudenter tamen scripserunt. intelligant et- *que inscri-*  
iam vnde Diuus Thomas libro quarto aduersus gea- *bitur de ob-*  
tes capite septuagesimo sexto affirmat, eorum pre- *latib. alta.*  
sum proutum errorem esse, qui se subducere nituntur *Scotus*  
ad obedientia & subiectione Petri, successorem eius Ro- *de Romano*  
manum pontificem, vniuersalis ecclesie pastorem non *ca. 10.*

DE ECCL. ROM. AVCT.

*Veritas.* recognoscentes. Intelligent demū, qua ratione Leo de-  
*de prela.* cimus Lutheri articuli vigesimum quincū condēna-  
*lure. Mit-* rit in hęc verba: Romanus Pōtifex Petri successor, nō est  
*them Pal-* Christi vicarius super omnes totius mundi ecclesias, ad  
*merius &* ipso Christo in beato Petro institutus. Decimo igitur ar-  
*Herman-* gumento, quoniā in eo exponendo difficultas erat ma-  
*nus.* xima, nō potuit a nobis verbis paucioribus responderi.

Ad vndecimum verō sic respondeo. Non est prole-  
*ni. refelli-* cō admittendum, fidem etiam personalem Petri de-  
*tur.* fecisse. Nam Petri iudicium in fide publicum salū ac-  
serere, hęcresis est manifesta. Sed cum Apostolorum ne-  
mo in fidei doctrina errare pollet, id peculiare Petri pri-  
uilegium fuit, vt eius ne personalis quidem fides deficere  
potuisset.

*Mat. 16.* Quod enim quidam asserunt, Christum Dominum re-  
cumbentium vndecim exprobrasse incredulitatem, & hoc  
Petrum apostolū ne tangit quidem. Nam cum Lu-  
cas c. 24. scripserit: Mulieres vndecim Apostolis, ea qua

*Contra au-* a Domino audierant, annūctasse, nec illos credidisse in  
*Florē cōm-* licibus, sed ea tum verba deliramenta iudicasse, protinus  
*in Plalm-* subdidit, Petrus autem cucurrit ad monumentum. Non  
*q̄ Hieron-* enim cucurrit, nisi credidisset. Et cōiunctio aduersa-  
*riū cr-* tina, qua Euangelista vsus est, satis ostendit, Petro verba  
*auferan-* mulierum nō esse visa deliramenta. Atq; oratio Christi  
*aur: in illud* pro Petro facta, id aperte demonstrat, Petri fidem non  
*Plalm 88.* defecisse. At exponant aduersarij, orasse Dominum, ne  
*Perjudici* fides Petri deficeret finaliter, sic enim loquitur, sed nul-  
*em confu-* lus discipuli fides hoc modo defecit. Ita oratio Christi  
*sione.* non in singulare Petri priuilegium cederet, quod non  
*Luc. 22.* solum Chrysostrōmo, Theophylacto, Ambrosio, & Bedę,  
sed contextui etiam contrarium est. Cū verō Ambro-  
sius Petrum fidē amisisse ait, nomen fidei pro fidelitate  
accipit, quam scilicet amico suo, Christo non seruauit.  
Quāquam illud etiam est frequens, vt fides pro fidei  
confessione vsurpetur. Atridiculum est, vt si Christus  
collegium Apostolicum increpasse dicatur, singulos in-  
crepasse intelligitur. Quis verō non a Prophetis impē  
populus arguatur, in quo multi essent, ad quos reprehē-  
sio nullo modo attineret. De qua re libro quarto vbe-  
rius

LIBER SEXTVS.

rius disputatū est. Id verō, quod de Anastasio & Hono-  
rio ad dicitur, non paruum ingerit questionem. Quoniā  
si oratio Christi non ad Petrum modō, verum ad poste-  
ros quoque Romanos episcopos referēda est, quā ratio-  
ne Petri fides nec publica nec priuata deficere potuit  
eadem etiam nullius successoris deficiet fides, nec in iu-  
dicijs publicis, nec in colloquijs, aut confessione priua-  
ta. Sin verō cū ad posteros oratio illa refertur, intel-  
ligenda solum est de fide publica, scilicet in questionibus  
fidei de ceteris: temerē professō & inconstanter  
eo testimoniō videtur Petri fidem, etiam personalem,  
vincuisse.

Huiusmodi Albertus Pighius Campanus non aliter po-  
tuit occurrere, quā omnes Romanos pōtiffices et totos  
nota liberando. Ita eorū dicit nullum vngū in hęcresim  
incidisse. Atque vt Anastasium in libertatem assereret,  
Gratianum vexauit contumeliōssimē, Iurisperitis tur-  
pillanē maledixit, vt verō Honorium tueretur, sexta ge-  
neralis synodi exemplaria falsarios corrupisse, multis  
coniecturis fundere nisus est. Deinde etiam in eam opi-  
nionem inclinauit: vt crederet epistolam Honorij ad  
Sergium a Grecis de more fuisse vitiatū: Synodum autem  
in eo iudicio deceptam. Quin ad eō duorum cōci-  
liorum sexti & septimi acta omnia calūniatus est, ac pro-  
sua eēre virili amborum libelatauit & auctoritatem  
& fidem. Hęc verō Alberti opinatio, noua quidem in  
ecclesia est, sed ea etiā ratione confirmari potest, quod  
non est verosimile, vt homini, qui hęceticus esse possit,  
fidei summam Dominus cōmiserit. Rectum enim est re-  
gula sui & obliqui, vt Aristoteles docet, quare si fides Ro-  
mani pontificis dirigere ipsum nō valet, multo minus,  
vt videtur, alios in fide rector efficiet. Quid, quod imbeci-  
lius in fide, fratres in fide confirmare nequit? Si igitur  
Romanus episcopus iuxta Christi pollicitationē fratres  
suos confirmaturus est, firmum ipsum esse oportebit.  
Quāuis autem multis in locis dicat Pighius, sicut hic  
dicit, satis probabiliter de summi pontificis auctorita-  
te, tamen non id spectandum est, quid dicat, sed quid  
cōsentaneum sit ei dicere: cui veritatem tueri ac retine-

4. li. eccl.  
Hier. ca. 8.

In diatriba  
de actis 6.  
c. 7. Syn.

DE ECCLE. ROM. AVCT.

re sententia est. Dicite itaque ille multa multis locis de hac re quidem, sed aqua haret, vt aiunt. Defendat Liberium Pighius, quem tadeo victum exilij in prauitatem hareticam subscripsisse, auctor est Hieronymus in Chronicis. Execratur Marcellinum, quem timore tradit idolis sacrificium obtulisse, memorie proditum est. Victorē vindicet, quem Paulianista suum esse mentiti sunt, vt scribit Euseb. 3. lib. eccl. hist. cap. 2. Anastasium liberet, quem sine certo & probabili testimonio Gratianus hareticos insinulauit. At, Honorium quomodo ab errore vindicabit? Quem hareticum fuisse, tradit Pfellus in carmine de septem synodis, Tharastius ad summos sacerdotes Antiochia, Alexandria, sanctae urbis, vt 7. synodo actione 7. scriptum est, Theodorus cum synodo sua Hierosolymitana in confessione fidei, quae habetur eadem actione tertia, Epiphanius respondens hareticis in conspectu concilij eiusdem actione 6. tomo 2. tota demum ipsa 7. synodus actione vltima, & in epistola ad omnes sacerdotes & clericos. Adrianus quoque Romanus pontifex in actione 5. Synodi octauae generalis, De Romano (inquit) pontifice quemquam indicasse non legimus: licet enim Honorio ab orientalibus post mortem Anathema sit dictum, sciendum tamen est, quod fuerat super haresi accusatus propter quam solum licitū est minoribus maiorum suorum motibus resistere. Haecenas Adrianus. Vbi etiā addit, sententiam in Honorium factā ex Romani pontificis consensu fuisse. Id quod exploratum est in 6. syno. generali, actione quarta. Vbi Agatho in epistola ad concilium, Honorium ipsam anathematizat. Beda item, de natura rerum c. 67. in sexta synodo (ait) Macharius cum suis sequacibus simul & praecessoribus, Ciro, Sergio, Honorio, Pyrrho, anathematizatus est. In libro praeterea pontificali refertur Leo secundus sextam synodū suscepisse, in qua condemnati sunt, Cirus, Honorius. Atque in fine sextae synodi ponitur epistola Leonis ad Coastantinum, vbi post susceptum confirmatumque concilium, Anathematizamus (inquit) Ciram, Sergium, nec non & Honorium, qui hanc apostolicam ecclesiam non Apostolicae traditionis doctrina iusta-

LIBER SEXTVS.

214

strauit, sed prophana prodicione immaculatam fidem subuertere conatus est.

Praeterea illud caput. Si Papa, 40 distin. quod pro nihilo habet Campensis, nos maximi habere debemus. Quoniam ille vnus casus, in quo oues pastorem suū iudicare possunt, scilicet cum fuerit hareticus, habetur, vt alia loca praeteream, in quinta synodo Roma, 218. episcoporū, in hęc verba: A multis antecessoribus nostris synodaliter decretum atque firmatum est, vt oues pastorem suum nec reprehendere, nisi a fide exorbitauerit, praesumant. Idem tradit Anaclerus in epistola 3. de patriarchis & primatibus, in quibus: Pastor ecclesiae, si a fide exorbitauerit, erit a fidelibus corrigendus: sed pro reprobis moribus magis est tolerandus, quam distinguendus: quia rectores ecclesiae a domino sunt iudicandi. Idē Eusebius docet ad episcopos Aegyptios, referturq. 2. q. 7. c. Oues. Idem Ioannes Papa in epist. ad Zacharia. Idē in 8. synodo traditum est, vt nunc referrebamus. Refert etiam Burchardus lib. 2. cap. 133. 139. Calixtum, Clementem, Gagum, in hanc eandem sententiam. Non est igitur negandum, quin summus pontifex hareticus esse possit, cuius rei exemplum vnum & item alterū forsitan proferetur, at quoddam in fidei iudicio contra fidem definitur, ne vnum quidem profertepotest. Itaque obiectioni positae hoc responsum habeto: Aliud est in Petro, quod spectat ad hominis priuatam excellentiam: aliud, quod pertinet ad communem ecclesiae vtilitatem. Quod negarit Christum, hominis erat; quod confirmarit fratres, erat ecclesiae. Illud proprium, hoc commune erat. Similiter, quoddam fides Petri propria semper interius sequebatur, hominis privilegium erat; quoddam vero alijs confirmanda solidam fide proponeret, nec in fidei iudicio dehaeret, ecclesiae publicum privilegium erat. Romanus igitur episcopus nō fuit heres aut privilegiorum, aut culpae Petri proprietarius; quae videlicet ex accidenti, publicae Petri potestati coniungebantur, sed successit in his, quae spectabant ad ecclesiae communes & necessarias commo-ditates. Nam privilegia Apostolis a Christo concessa, aliter ad ipsos, aliter ad successores referuntur. Quippe in Apo-

DE ECCLE. ROM. AVCT.

Apostolis fuerunt etiam privilegia personalia amplioris gratie, quã in posteris. Vt, verbi causa, p̃ illa verba, *Quicunq; ligaueritis super terram, &c.* & per illa, *Sicut misit me pater, & ego mitto vos, &c.* intelligimus, potestatem generalẽ in vniuersum orbem Apostolos suscepisse. Ita pares Petro dicuntur 21. *distin. cap. In nouo & 24. q. 1. ca. Loquitur.* Sed episcopi posteriores non successerunt Apostolis in potestate generali extraordinaria, sed in ordinaria, quã singuli in suis ecclesijs Apostoli habuerunt. Vt Simeo Iacobo in ecclesia Hierosolymitana, &c. Aliud exemplũ. Ex verbis illis, *Ego rogabo patrem, & alius paraclatum dabit vobis, vt maneat vobiscum in æternum, spiritum veritatis: rectẽ quidem Theologi colligunt, Apostolos post spiritum sancti aduentum in gratia confirmatos. Ceterũ non ita transiit hic spiritus in episcopos succedentes, vt in eis æternũ maneat per gratie confirmationem. Quod Apostolis ex privilegio personali donatum est, sed ad solũm transiit ad posteros ecclesie pastores, quod necessarium erat ad ecclesie communem vtilitatem. Sic omninõ privilegium fidei indeficientis, quod in Petro personale etiã fuit, ad episcopos Romanos transmissum est, non in eo, quod Petri erat peculiare, sed in eo, quod commune erat ecclesie. Vnde & alie obiectiones repelluntur, quæ pro Alberti sententia positæ sunt. Non enim fides interior Romani pontificis ecclesie est necessaria: nec illius occultus & priuatus mentis error ecclesie Christi nocere potest. Quapropter non est necesse, vt interioris fidei conseruatione Romanis pontificibus Deus semper assistat. At quod, dum ea decernunt, quæ fidelibus credenda sunt, dũq; ecclesiam Christi in fide dirigunt, non deficiant, sed diuina manu teneantur: id ecclesie opus est, idq; proinde Romanis episcopis etiam imbecillis, & alias priuatim errantibus, nõ negabitur: ne videlicet per publicæ potestatis errorem ecclesiam faciant in comuni veritatis ignoratione versari. Vnde cum igitur argumentum abundẽ, si fallor, confutatum est. At postremo argumento resutando illud non sunt lectores admonendi, est enim in promptu, malos vrbis mores, si quos forte vrbis malos habuit, nõ esse*